UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.° 9 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 20 de junho de 2013,

às 11 horas, no Auditório do prédio “Reitor Caspar Erich

Stemmer”.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às onze horas, no Auditório do 1

prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro 2

Tecnológico da UFSC, convocado por meio do Edital nº 9/2013/CONSELHO/CTC, com a 3

presença dos Senhores Conselheiros: Sebastião Roberto Soares, Fernando Álvaro Ostuni 4

Gauthier, Fernando Mendes de Azevedo, Lisiane Ilha Librelotto, Luis Fernando Friedrich, 5

Myriam Eugênia Ramalho Prata Barbejat, Amir Antônio Martins de Oliveira Jr.,Werner 6

Kraus Jr., Guilherme Mariz de Oliveira Barra, Lauro Cesar Nicolazzi, Leandro José 7

Komosinski, Ângela do Valle, Marcelo Ricardo Stemmer, Mirna de Borba, Renato Lucas 8

Pacheco, Vitório Bruno Mazzola, Antonio Pedro Novaes de Oliveira, Ayrton Portilho Bueno, 9

Jomi Fred Hübner, José Leomar Todesco, Lucila Maria de Souza Campos, Jacqueline Gisele 10

Rolim, Ronaldo dos Santos Mello, Gregório Jean Varvakis Rados e Rogério Antônio 11

Campos, sob a Presidência do Professor Edson Roberto de Pieri,, Vice-Diretor do Centro 12

Tecnológico. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu início à 13

sessão. Na sequência, justificou a ausência dos Conselheiros Antônio Augusto Ulson de 14

Souza e Armando Albertazzi Gonçalves Júnior. Ato contínuo, submeteu à apreciação a ordem 15

do dia e solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: 5. Processo n.º 23080.060799/2012-16

98. Em votação, a inclusão do item foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente 17

deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e 18

aprovação da ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, 19

realizada em 12 de junho de 2013. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 20

2. Processo n.º 23080.031127/2013-56.  Análise e deliberação do recurso impetrado quanto 21

ao concurso do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, na área/subárea de conhecimento 22

de Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo: Planejamento e Projeto da 23

Edificação, de que trata o item 1.1.11.1.2 do Edital n.° 008/DDP/2013, da requerente 24

Veridiana Atanasio Scalco. Foi passada a palavra ao conselheiro relator Edson Roberto De 25

Pieri, que procedeu à leitura de seu parecer. Em votação, o parecer do conselheiro relator 26

Edson Roberto De Pieri, pelo indeferimento do recurso, foi aprovado por unanimidade. 3. 27

Processo nº. 23080.060488/2012/-29. Aprovação do resultado do concurso para provimento 28

de cargo de professor na área/subárea de conhecimento Interdisciplinar/Interdisciplinar, do 29

Departamento de Engenharia do Conhecimento. Em votação, o resultado do concurso foi 30

aprovado por unanimidade. 4. Processo nº. 23080.054544-2012-96. Aprovação do resultado 31

do concurso para provimento de cargo de professor na área/subárea de conhecimento 32

Engenharia de Transportes/Planejamento de Transportes ou Operação de Transportes, do 33

Departamento de Engenharia Civil. Em votação, o resultado do concurso foi aprovado por 34

unanimidade. 5. Processo n.º 23080.060799/2012-98. Aprovação do resultado do concurso 35

para provimento de cargo de professor na área/subárea de conhecimento Engenharia de 36

Produção/Planejamento Estratégico, Inovação e Tecnologia da Informação, do Departamento 37

de Engenharia de Produção e Sistemas. Em votação, o resultado do concurso foi aprovado por 38

unanimidade. Ato contínuo, a Presidência deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, 39

eu, Stefani de Souza, Secretária-Executiva da Direção do Centro Tecnológico, lavrei a 40

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 41

Florianópolis, 20 de junho de 2013. 42